ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ I\ дарственная Дума ФС РФ

Дата 12.02 2025 10*43
.\o83929~-8, 1.1

/Й? среб/иьмЯ 20 Z5j. № L

Председателю
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации
В.В.ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 93 Регламента Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации вносится на рассмотрение Государственной
Думы проект постановления Г осударственной Думы «Об объявлении амнистии
в связи с 80-летием Победы советского народа в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов».

Приложение:

1. Текст проекта постановления Г осударственной Думы на 7 л.
2. Пояснительная записка на 3 л.
3. Копия текста проекта постановления Государственной Думы и

пояснительной записки на магнитном носителе 1 шт.

Депутат Г осударственной Думы Ю.П.Синелыциков

Исп Лазарева Н.С Т 692 50 14

Вносится депутатами
Г осударственной Думы
Зюгановым Г.А., Мельниковым И.И.,
Коломейцевым Н.В., Кашиным В.И.,
Афониным Ю.В., Новиковым Д.Г.,
Алимовой О.Н., Аммосовым П.Р.,
Бессоновым Е.И., Глазковой А.Е.,
Дробот М.В., Егоровым В.И.,
Езерским Н.Н., Ивановым Н.Н.,
Казанковым С.И., Калашниковым Л.И.,
Камневым Г.Н., Куринным А.В.,
Лебедевым О.А., Матвеевым М.Н.,
Михайловым О.А., Обуховым С.П.,
Осадчим Н.И., Останиной Н.А.,
Парфеновым Д.А., Прокофьевым А.В.,
Синелыциковым Ю.П., Сулеимановым Р.И.,
Удальцовой А.О., Филатовой И.А.,
Щаповым М.В.

Проект № 139oL Q¥~ $

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

Об объявлении амнистии в связи с 80-летием Победы советского
народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

В связи с 80-летием Победы советского народа в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов, руководствуясь принципом
гуманизма, в соответствии с пунктом «ж» части 1 статьи 103 Конституции
Российской Федерации Государственная Дума Федерального Собрания
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  п о с т а н о в л я е т :

1. Освободить от наказания впервые осужденных к лишению

свободы за умышленные преступления небольшой и средней тяжести:

1) лиц, принимавших участие в боевых действиях по защите

Отечества, и приравненных к ним лиц;

2) лиц, выполнявших воинский либо служебный долг в государствах,

где велись боевые действия;

3) военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел

Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной

системы, лиц гражданского персонала Вооруженных Сил Российской

Федерации, других войск, воинских формирований и органов, а также

иных организаций, участвовавших в выполнении задач в условиях

вооруженного конфликта в Чеченской Республике, в ходе

контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского

региона, в ходе специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области;

4) лиц, награжденных государственными наградами СССР и (или)

Российской Федерации;

5) несовершеннолетних;

6) женщин, имеющих несовершеннолетних детей и (или) детей-

инвалидов, беременных женщин;

7) одиноких мужчин, имеющих несовершеннолетних детей и (или)

детей-инвалидов;

8) мужчин старше 65 лет и женщин старше 60 лет;

9) инвалидов 1 и II групп.

2. Освободить от наказания осужденных к лишению свободы на срок

до пяти лет включительно, совершивших преступления по

неосторожности.

3. Освободить от наказания условно осужденных, а также

осужденных к наказанию, не связанному с лишением свободы.

4. Прекратить находящиеся в производстве органов дознания,

органов предварительного следствия и судов уголовные дела о

преступлениях, совершенных до дня вступления в силу настоящего

Постановления:

1) в отношении лиц, указанных в пункте 1 настоящего

Постановления, подозреваемых и обвиняемых в совершении умышленных

преступлений небольшой и средней тяжести;

2) в отношении подозреваемых и обвиняемых в совершении

преступлений по неосторожности, за которые предусмотрено

максимальное наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы;

5. По уголовным делам о преступлениях, которые совершены до дня

вступления в силу настоящего Постановления, если суд признает

необходимым назначить лицам наказание условно или назначить

наказание, не связанное с лишением свободы, то он освобождает

указанных лиц от наказания.

6. Сократить неотбытую часть наказания:

1) лицам, указанным в подпунктах 1 - 9 пункта 1 настоящего

Постановления, осужденным к лишению свободы на срок свыше пяти лет

за умышленные преступления, - на одну четверть;

2) осужденным к лишению свободы на срок свыше пяти лет за

преступления, совершенные по неосторожности, - на одну треть.

7. Снять судимость с лиц, освобожденных от наказания на основании

пунктов 1-3,5 настоящего Постановления.

8. Действие настоящего Постановления не распространяется:

1) на подозреваемых, обвиняемых, подсудимых и осужденных,

совершивших преступления, предусмотренные статьями 105, 111, 126, 127

127', 1272, 131 и 132, 134, частями второй, третьей, четвертой и пятой

статьи 135, 150, 151, частями третьей и четвертой статьи 158, частями

второй, третьей, четвертой, пятой, шестой и седьмой статьи 159, частями

второй, третьей и четвертой статьи 1591, частями второй, третьей и

четвертой статьи 1592, частью второй, третьей и четвертой статьи 1593,

частями второй, третьей и четвертой статьи 1595, частями второй, третьей

и четвертой статьи 1596, частями второй, третьей и четвертой статьи 160,

частями второй и третьей статьи 161, статьей 162, частями второй и

третьей статьи 163, статьей 164, частями второй, третьей и четвертой

статьи 166, частями третьей и четвертой статьи 174, частями третьей и

четвертой статьи 1741, статями 186, 189, 2003, частями второй, третьей,

четвертой, пятой и шестой статьи 2005, частями седьмой и восьмой статьи

2007, статьями 201205, 205', 2052, 2053, 2054, 2055, 206, частями третьей и

четвертой статьи 207, статьями 2071, 2073, 208, 209, 210, 2101, 211, частью

первой статьи 212, частями второй и третьей статьи 213, статьей 2152,

частями второй и третьей статьи 221, статьями 222, 2221, 2222, 223, 223',

226, 226' и 227, частью третьей статьи 228, статьей 228\ частью второй

статьи 2284, статьями 229 и 2291, частями второй, третьей и четвертой

статьи 230, частями второй и третьей статьи 232, частью третьей статьи

234, частями второй и третьей статьи 2341, частью третьей статьи 238,

частями первой1, второй и третьей статьи 23 81, частями второй и третьей

статьи 240, частями второй и третьей статьи 241, частью третьей статьи

242, статьями 2422422, частями второй1, третьей и четвертой статьи 263,

частями третьей, четвертой, пятой и шестой статьи 264, статьями 2741,

275, 2751, 276, 2761, 277, 278, 279, 280, 2801, 2802, 2803, 2804, 281, 2811, 2812,

2813, частью второй статьи 282, статьями 2821, 2822, 2823, 2824, 2841,

частями второй и третьей статьи 285, статьей 2854, частью второй статьи

2855, частями второй, третьей, четвертой и пятой статьи 286, частями

второй, третьей, четвертой, пятой и шестой статьи 290, частями третьей,

четвертой, и пятой статьи 291, частями второй, третьей, четвертой и пятой

статьи 2911, статьями 295, 299, 300, частью третьей статьи 301, частями

второй, третьей и четвертой статьи 302, частью второй статьи 305,

статьями 313 и 317, частью третьей статьи 321, частью второй, третьей

статьи 3221, частью 2.1 и 2.2 статьи 332, частями второй и третьей статьи

333, частью второй и третьей статьи 334, частью третьей статьи 335,

частями третьей1, четвертой, пятой статьи 337, статьей 338, частью третьей
I
I

статьи 339, частями четвертой, пятой статьи 340, частью четвертой статьи

341, частями четвертой, пятой статьи 342, частью третьей статьи 344,

частью третьей статьи 346, частью третьей статьи 349, частью третьей

статьи 350, статьей 3521, а также преступления, предусмотренные главой

34 Уголовного кодекса Российской Федерации;

2) на осужденных, признанных в соответствии с Уголовным

кодексом РСФСР особо опасными рецидивистами или совершивших

преступления при особо опасном рецидиве в соответствии с Уголовным

кодексом Российской Федерации;

3) на лиц, которые ранее уже освобождались от наказания в порядке

помилования или в соответствии с актами амнистии, и вновь совершивших

умышленные преступления.

9. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования и подлежит исполнению в течение шести

месяцев.

Председатель Государсжвенной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации.

/Р.У.Сс/иМи/и#^

iJL j!{_ Члггл  ̂CC C "  ̂

y:CaA

^ 'bj/co£cL

п
IV

}у})э ГЦ хО гЯ/<
•Г]'с!^' • ,

Jp̂oâyy р '/}J

<7 У

/
• -& о"

I HQ 'TrW'f/

f^nvjyj j _^w

ttry'J? J

<zcs<P /> Л tC: jr̂>/

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проектам постановлений Государственной Думы «Об объявлении
амнистии в связи с 80-летием Победы советского народа в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов» и «О порядке применения
Постановления Г осударственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации «Об объявлении амнистии в связи с 80-летием
Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945

годов»

В соответствии со статьей 103 Конституции Российской Федерации

Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации

наделена правом объявления амнистии. Проекты Постановлений об

объявлении амнистии и о порядке ее применения предлагаются к принятию в

связи с одним из крупнейших политических событий XX века - 80-летием

Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

Данное предложение основывается на исторических традициях Российской

государственности и имеет целью укрепление авторитета государственной

власти.

Проекты Постановлений предусматривают применение амнистии к

индивидуально неопределенному кругу лиц, исходя из социально-возрастного

критерия и необходимости облегчения положения осужденных, рисковавших

своим здоровьем и жизнью в интересах Родины.

Предлагается освободить от наказания впервые осужденных к лишению

свободы за умышленные преступления небольшой и средней тяжести.

Постановления предусматривают распространить амнистию на лиц,

принимавших участие в боевых действиях по защите Отечества, тружеников

тыла, а также на лиц, участвовавших в локальных войнах и вооруженных

конфликтах, проходивших на территориях ряда зарубежных стран в период

ведения там боевых действий с участием Вооруженных Сил СССР и

Вооруженных Сил Российской Федерации. Под действие амнистии подпадают

военнослужащие, сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации,

учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, лица гражданского

персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских

формирований и органов, а также иных организаций, участвовавших в боевых

действиях.

Постановления предусматривают также освобождение от наказания лиц,

награжденных государственными наградами СССР и (или) Российской

Федерации; несовершеннолетних; женщин, имеющих несовершеннолетних

детей и (или) детей-инвалидов, беременных женщин; одиноких мужчин,

имеющих несовершеннолетних детей и (или) детей-инвалидов; мужчин

старше 65 лет и женщин старше 60 лет; инвалидов I и II групп.

Предусмотрено освобождение от наказания осужденных к лишению

свободы на срок до пяти лет включительно, совершивших преступления по

неосторожности, а также условно осужденных и осужденных к наказанию,

не связанному с лишением свободы.

В проекте также предусмотрено прекращение уголовных дел этих

категорий в ходе досудебного производства, сокращение неотбытой части

наказаний для некоторых категорий и снятие судимости с ряда лиц,

освобожденных от наказания.

В пункте 8 Постановления приводится перечень лиц, на которых не

распространяется действие Постановления.

Исполнение Постановления об амнистии предлагается осуществить в

течение шести месяцев.

Улг-)~~

JhQ/lО- Й*

J ({/. (1.

/ g r f~> # С С f "" A UJV .

m

# а,ъо /̂ /3

I/? /у

/Qtyuifritl
M Cuk&MUftiM&f/ (O^A /С-П-0

•hf-H
yj

hi о к/ ь vyJ} 7/
'9^гШпу,

J/W ̂*"У/Ж >"ЧЛ-